Дело № 1- 31-2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Чита 21 января 2019 года.

Железнодорожный районный суд г. Читы в составе: председательствующего судьи Кучеровой М.В., 

при секретаре И.Д. Будаевой,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Железнодорожного района г. Читы А.В. Катанцева, 

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Ярослав Г.А., представившей удостоверение №118 и ордер №212274, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ... года рождения, уроженца ..., гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего ..., регистрации не имеющего, проживающего по адресу: ..., работающего мастером в «...», ранее судимого 23 декабря 2010 года судом Черновского района г. Читы с учётом Кассационного определения Забайкальского краевого суда от 03.082011 года по п. «а, в, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ (в редакции ФЗ № 26 от 7.03.2011), ст. 70 УК РФ (приговор Железнодорожного районного суда г. Читы от 14 мая 2009 года по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ) к 2 годам 10 месяцам лишения свободы; освободившегося по отбытии срока наказания 27 ноября 2012 года; не военнообязанного, мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ; 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Преступление совершено подсудимым в г. Чите при следующих обстоятельствах. 

11 сентября 2018 года около 15.00 часов ФИО1, находясь на участке местности, расположенном ... ... в ..., обнаружил кусты дикорастущих растений конопли. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства каннабиса (марихуаны) в крупном размере, без цели сбыта, с целью последующего изготовления и хранения наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) для личного употребления. Осуществляя задуманное, в период времени с 15.00 часов до 15.05 часов 11 сентября 2018 года ФИО1, находясь в вышеуказанном месте, путём ручного сбора верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли, умышленно, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуану) массой более 134 грамм, которое поместил в полимерный пакет. После этого, продолжая свои преступные действия, ФИО1 указанный пакет с наркотическим средством на маршрутном транспорте привёз в квартиру, расположенную по адресу: ..., где хранил с 15.05 часов до 17.00 часов. 

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 в период времени с 17.00 часов до 18.00 часов 11 сентября 2018 года, находясь в указанной квартире, умышленно из наркотического средства каннабис (марихуана) массой более 134 грамм, с использованием металлической миски, лоскута ткани и ацетона по известной ему технологии путем химической и термической обработки незаконно изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой более 0,266 грамм, которое смешал с табаком, получив смесь общей массой более 0,498 грамм. Неустановленную часть смеси табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) он употребил путем курения, а оставшуюся часть смеси табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) массой 0,498 грамм хранил в фольгированном свёртке и миске до момента её изъятия сотрудниками полиции, то есть до 19:50 часов 11 сентября 2018 года. 

Наркотические средства каннабис (марихуана) и масло каннабиса (гашишное масло) внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ». Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотическое средства или психотропные вещества, для ст.228 УК РФ, ст.228.1, ст.229 УК РФ» наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 134 грамма относится к крупному размеру, наркотической средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,498 грамма относится к значительному размеру. 

После ознакомления совместно с защитником с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 высказал согласие с обвинением, вину признал полностью, поддержал ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимый подтвердил, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, что он осознает все правовые последствия постановления приговора в особом порядке; пределы обжалования приговора ему понятны.

Защитник подсудимого поддержала ходатайство своего подзащитного о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора в особом порядке.

Условия постановления приговора в особом порядке соблюдены, все имеющиеся в уголовном деле доказательства признаны сторонами допустимыми. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами, на основании которых суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

При избрании вида и размера наказания подсудимому суд учитывает тяжесть, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, наличие смягчающих обстоятельств, а также требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, регламентирующих назначение наказания при рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Подсудимый ФИО1 совершил тяжкое преступление в период неснятой и непогашенной судимости за тяжкое преступление по приговору от 23.12.2010 года, которым ФИО1 был осужден к реальному лишению свободы. Согласно п. «б» ч. 1 ст. 18 УК РФ, в действиях подсудимого наличествует опасный рецидив преступлений. Наказание ФИО1 надлежит назначать по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Подсудимый на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога, женат, имеет ..., по месту отбывания прежнего наказания, по нынешнему месту работы и в быту характеризуется только положительно.

В соответствии с п. «г» и п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: ... активное способствование раскрытию преступления. В соответствии с ч. 2 ст.61 УК РФ иными смягчающими обстоятельствами суд также учитывает полное признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, а также наличие ....

Обстоятельством, отягчающим наказание, согласно ст. 63 УК РФ является опасный рецидив преступлений. При наличии отягчающего обстоятельства суд не вступает в обсуждение возможности применения ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Назначая вид наказания, суд, с учетом положений ст. 68 УК РФ приходит к выводу, что исправление подсудимого может быть достигнуто только путем назначения ему наказания в виде лишения свободы. Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и дающих основания для применения правил ч. 3 ст. 68 УК РФ или ст. 64 УК РФ по уголовному делу не усматривается.

Ввиду запрета, закреплённого в п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ, суд не вступает в обсуждение вопроса о возможности применения условного осуждения. Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает возможным подсудимому не назначать.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1, имеющему опасный рецидив преступлений и ранее отбывавшему наказание в виде лишения свободы, местом отбывания наказания назначается исправительная колония строгого режима. 

Вещественное доказательство по делу в силу ст. 81 УПК РФ подлежит уничтожению.

В соответствии со ст. 316 ч. 10 УПК РФ процессуальные издержки не подлежат взысканию с осужденного. 

С учетом тяжести совершенного преступления и наличия опасного рецидива в действиях осужденного, суд принимает решение об избрании ФИО1 до вступления приговора в законную силу меры пресечения в виде заключения под стражу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316, ст. 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признать в его действиях опасный рецидив преступлений и назначить наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок к отбыванию наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок наказания время содержания осуждённого под стражей с 21 января 2019 года до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ. 

До вступления приговора в законную силу избрать в отношении осужденного ФИО1 меру пресечения в виде содержания под стражей; взять под стражу в зале суда. Меру пресечения в виде подписки о невыезде отменить. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу - наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 134 грамм (квитанция №1041), наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,36 грамм, упакованное в самодельный бумажный конверт белого цвета; наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах, упакованные в полимерный пакет темно-серого цвета (квитанция №1061); наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах, упакованное в два самодельных бумажных конвертах белого цвета; наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах; наслоения табака массой 0,052 грамм и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,086 грамм, упакованные в полимерный пакет чёрного цвета (квитанция № 1073), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Чите – уничтожить. 

Освободить осужденного от взыскания с него процессуальных издержек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд в течение 10 суток со дня вынесения в порядке ст. 317 УПК РФ, осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня получения копии приговора. Приговор обжалуется путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Железнодорожный районный суд г. Читы. Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, а именно, ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

В тот же срок осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем надлежит указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы и представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

В случае подачи жалобы осужденный в тот же срок вправе поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также отказываться от услуг адвоката. 

В течение трех суток со дня вынесения приговора осужденный и все заинтересованные по делу лица вправе обратиться с заявлением об ознакомлении их с протоколом судебного заседания, а ознакомившись в течение пяти суток с протоколом, последующие трое суток подать на него свои замечания. 

Судья М.В. Кучерова.